
COMUNE DI LIMBADI 
Provincia di Vibo Valentia 

 

 

                          Ufficio Tecnico  

 
 

 

 

 

 
N. 087 del Reg. 

 
 
 
 
 
 

Data 28.08.2013 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento per mesi quattro della gestione 
del servizio integrato di conduzione, 
manutenzione, custodia dell’impianto di 
depurazione in località “Macrea” e degli 
impianti di sollevamento delle reti fognarie 
afferenti all’impianto stesso del Comune di 
Limbadi – Aggiudicazione definitiva 
dell’appalto. CIG:  XB309263AE 
 

Legge regionale 12 giugno 2009, n. 19 – 
Decreti del D.G. della Regione Calabria n. 
2979 del 15/03/2010 e n. 7218 del 
21/11/2011 – Approvazione progetto 
esecutivo per la riqualificazione del centro 
abitato di “Badia” nel territorio del Comune 
di Limbadi. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

adotta la seguente determinazione 
 

PREMESSO CHE: 
 

 in dipendenza della propria determinazione n. 80 del 24/07/2013, attraverso la piattaforma ASMECOMM della 

Centrale di Committenza (www.asmecomm.it) è stata avviata la procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, per l’affidamento per mesi quattro della gestione del 

servizio integrato di conduzione, manutenzione, controllo, custodia dell’impianto di depurazione sito in località 

“Macrea” e degli impianti di sollevamento delle reti fognarie afferenti all’impianto stesso del Comune di Limbadi, per 

l’importo a base di gara di € 25.280,00; 

 con verbale del 13/08/2013, la preposta Commissione di gara ha aggiudicato l’appalto in questione in via provvisoria 

all’Impresa ENVI.SE.P. s.r.l. con sede in Catania alla I Strada Z.I. Pantano d’Arci s.n.c., con il ribasso offerto del 

24,36% e, quindi, per l’importo netto di € 19.121,79 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che questo Ufficio, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto ad effettuare le 

necessarie verifiche in capo al soggetto aggiudicatario in via provvisoria; 

 

DATO ATTO che dalle verifiche effettuate, comprovate dalla documentazione in atti, l’Impresa ENVI.SE.P. s.r.l. 

non risulta soddisfare i requisiti di qualificazione (capacità tecnica e professionale) previsti dall’art. 40 del D.Lgs. n. 

163/2006, e in particolare dal certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Catania n. 35999318 del 26/06/2013 si rileva quale oggetto sociale di tale Impresa la “costruzione, installazione, 

gestione, conduzione e manutenzione di impianti di depurazione civili e industriali”, mentre dalla sezione delle attività 

effettivamente esercitate non si rileva alcuna di tali qualificazioni né alcuna riconducibile all’oggetto della gara di appalto; 

 

RILEVATO che l’oggetto sociale dell’impresa e l’attività effettivamente esercitata non possono essere 

considerati come concetti coincidenti , atteso che un’attività può ben essere prevista nell’oggetto sociale – risultante 

dall’iscrizione sotto la voce “dati identificativi dell’impresa” – senza essere attivata poi in concreto (cfr. Consiglio di Stato, 

V, 19 febbraio 2003 n. 925, TAR Valle d’Aosta  n. 12 del 13 febbraio 2008), per cui nessun rilievo può essere attribuito 

all’oggetto sociale dell’Impresa ENVI.SE.P. s.r.l., il quale abilita quest’ultima a svolgere quella determinata attività, ma 

nulla dice sull’effettivo svolgimento della stessa; 

 

RITENUTO che l’assenza di qualsivoglia riferimento allo svolgimento dei servizi oggetto della gara, nella 

sezione del certificato camerale relativa all’attività effettivamente svolta, è di per sé sufficiente a precludere l’ammissione 

dell’Impresa alla gara (cfr. parere n. 195 del 21/11/2012 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture – AVCP); 

 

http://www.asmecomm.it/


Pagina 2 di 2 

VISTO che con nota in data 28/08/2013, in atti al n. 4201 di protocollo dello stesso giorno l’ Impresa 

ENVI.SE.P. s.r.l. ha fornito chiarimenti in merito; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere alla non approvazione del richiamato verbale di 

gara del 13/08/2013 e all’annullamento d’ufficio dell’aggiudicazione dell’appalto al l’Impresa ENVI.SE.P. s.r.l., 

determinata con lo stesso verbale dalla Commissione di gara, e, conseguentemente procedere all’aggiudicazione 

dell’appalto in questione alla seconda impresa classificata nella graduatoria formata dalla stessa Commissione di 

gara; 

 

VISTO che dalla graduatoria suddetta risulta essere collocata al secondo posto l’Impresa CALGECO s.r.l. con 

sede in via Anile n. 6 di Motta Sa Giovanni (RC) con il ribasso offerto del 20,253%; 

 

DATO ATTO che dalle verifiche effettuate in capo all’Impresa CALGECO s.r.l., pure comprovate dalla 

documentazione in atti, la stessa risulta soddisfare tutti i requisiti previsti dal D.Lgs. n. 163/2006 per l’affidamento 

dell’appalto in questione; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche e integrazioni, e il relativo Regolamento di 
esecuzione e attuazione approvato con il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto in premessa esposto e che qui di seguito si intende integralmente riportato e trascritto,  

 
1. - DI NON APPROVARE il richiamato verbale di gara del 13 agosto 2013; 
 
2. – DI ANNULLARE D’UFFICIO l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto per mesi quattro della gestione del 

servizio integrato di conduzione, manutenzione, controllo, custodia dell’impianto di depurazione sito in località “Macrea” e 
degli impianti di sollevamento delle reti fognarie afferenti all’impianto stesso del Comune di Limbadi all’Impresa 
ENVI.SE.P. s.r.l. con sede in Catania alla I Strada Z.I. Pantano d’Arci s.n.c.; 

 
3. – DI AGGIUDICARE definitivamente all’Impresa CALGECO s.r.l. con sede in via Anile n. 6 di Motta Sa 

Giovanni (RC), quale seconda classificata nella graduatoria formata dalla Commissione di gara, l’appalto del suddetto 
servizio alle condizioni tecnico gestionali risultanti dall’offerta presentata dalla stessa Impresa ed alle condizioni previste 
nel Capitolato speciale d’appalto, nel bando di gara e nella documentazione inerente, e per il prezzo di € 20.160,04, al 
netto del ribasso del 20,253% offerto; 

 
4. - DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta ENVI.SE.P. s.r.l. come sopra generalizzata; 
 
5. – DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale Calabria entro i termini di Legge dalla data di pubblicazione all’Albo di questo Ente; 
 
6. – DI DISPORRE altresì la notifica dell’avvenuta risoluzione contrattuale ad  horas  al Responsabile 

dell’Area Finanziaria ed al Responsabile dell’Area amministrativa cui compete l’Ufficio Contratti. 
 
7. – DI DISPORRE, infine, che l’avvenuto annullamento dell’aggiudicazione  sia reso noto con adeguate 

formalità mediante pubblicazione del presente dispositivo all’Albo pretorio comunale. 

 

 

 

                                                                                      Il Resp. Area Tecnica 

                                                                                                                                       (Francesco Mazzitelli)    
                                                                                             f.to Mazzitelli 
               

                                                                                                                        

 

 

La  presente viene pubblicata all’Albo pretorio on-line sul sito del Comune http://comune.limbadi.vv.it/  nella sezione “Determine dirigenziali” 

 

 

Estremi della pubblicazione online: 

n.ro registro                       - data di inizio affissione: 28/08/2013 - data di fine affissione 12/09/2013 

 
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| 

http://comune.limbadi.vv.it/

